TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
PÚBLICA PARA CONSTITUIÇÃO           DOS BANCOS DE GESTORES ESCOLARES

PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR
ESCOLAR E COORDENADOR PEDAGÓGICO DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO DE IPAPORANGA/CE REGULAMENTADA PELO
EDITAL Nº 06/2024

O MUNICÍPIO DE IPAPORANGA/CE, através da Secretária Municipal de
Educação, ANA MARIA MENDES TEODORICO, no uso de suas atribuições legais,
em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, no art. 14, § 1º, inciso I
da Lei                  Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, no art. 43, inciso I e § 1º do
Decreto Federal nº 10.656, de 22 de março de 2021, em conjunto com a Lei
Orgânica do Município de Ipaporanga/CE e a Lei Municipal nº 493, de 16 de
fevereiro de 2023 (Define a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Ipaporanga e dá outras providências), bem assim com o estabelecido por meio da
Lei Municipal nº 486, de 26 de agosto de 2022, alterada pela Lei Municipal nº 533, de
13 de novembro de 2024, após a necessária vista e conferência de todos os atos
havidos antes, durante e após a realização da seleção pública para composição
dos bancos de gestores escolares para provimento dos cargos em comissão de
Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico das instituições de ensino da educação
básica da rede pública municipal de Ipaporanga/CE, regulamentada pelo Edital nº
06/2024, constatando a legalidade e correção de tudo, TORNA PÚBLICO para o
conhecimento dos interessados, o presente termo de homologação do resultado
final da referida seleção pública, RESOLVENDO:
I – HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL da seleção pública para constituição dos
bancos de gestores escolares para provimento dos cargos em comissão de Diretor
Escolar e Coordenador Pedagógico das instituições de ensino da educação básica
da rede pública municipal de Ipaporanga/CE, publicado no site
www.azevedoassessoriaeducacional.com no dia 16 de janeiro de 2025, para que
produza os seus jurídicos e legais efeitos.
II - No momento da convocação:

a)  para nomeação ao cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR das
instituições de ensino da educação básica da rede pública municipal de
Ipaporanga/CE, será exigido os documentos relacionados no item 2.1 do
Edital nº 06/2024;

b) para nomeação ao cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO
das instituições de ensino da educação básica da rede pública municipal de
Ipaporanga/CE, será exigido os documentos relacionados no item 2.2 do
Edital nº 06/2024.

III - A aprovação neste processo de Seleção Pública não assegura ao candidato o

direito imediato à ocupação ou nomeação nos cargos em comissão de Diretor

Escolar e Coordenador Pedagógico, pois não possui direito público subjetivo à

nomeação, cabendo ao Chefe do Poder Executivo, observadas as necessidades do

serviço público, avaliar a oportunidade e conveniência da nomeação, nos termos

http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/

do art. 6º da Lei Municipal nº 486/2022, alterada pela Lei Municipal nº

533/2024.

IV – Esta seleção pública tem vigência por 2 (dois) anos a partir da data do
presente Termo de Homologação do Resultado Final, podendo ser prorrogado
uma única vez e por igual período a critério da administração pública.
V - Divulgar em ordem de classificação (por ordem decrescente de pontuação) os
nomes dos candidatos APROVADOS a comporem o Banco de Gestores
Escolares, de acordo com a disposição contida no item 3.3. do Edital nº 06/2024:

DIRETOR ESCOLAR
Classificação Nome SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

TOTAL

1º  FRANCISCO EDER DE SOUSA PESSOA APROVADO 40

2º  ROZEMUNDA FARIAS MOURAO APROVADA 39

3º  DÉBORA GONÇALA GOMES DA SILVA APROVADA 37

4º  MARIA KATIA SOUSA SANTOS APROVADA 36

5º  MARIA IVONILDE DE SOUSA RODRIGUES APROVADA 35

6º  DANIELE DO NASCIMENTO PAIVA APROVADA 35

7º  CIRYA MAYRELLES LIMA APROVADA 35

8º  SOLANGE GOMES BEZERRA APROVADA 35

9º  FRANCISCA JAQUELINE GOMES OLIVEIRA APROVADA 35

10º   FABIANA DOS SANTOS LIMA APROVADA 35

11º  ANTONIA LUCELIA DA SILVA PAIVA PAULA APROVADA 34

12º  DEUSIMAR ALVES DA HORA APROVADO 33

13º  MIRLA MARIA DAS DORES RODRIGUES COSTA APROVADA 33

14º   ANDREZZA TORRES DIOGO APROVADA 33

15º  ANTONIA JOSENILDA LOURENÇO CARDOSO APROVADA 32

16º  FRANCISCA AURILENE PAIVA VIEIRA DA SILVA APROVADA 31

17º  ANTONIO RAFAEL MOURA LOPES APROVADO 31

18º  MARIA GESCILENE SOUSA RIBEIRO APROVADA 31

19º   OLAVO IGOR GOMES VIEIRA APROVADO 31

20º  ANTONIA DE MARIA SILVA PEREIRA APROVADA 30

21º  ANTONIO EDSON LOPES TEIXEIRA APROVADO 30

22º  FRANCISCA GILZELIA HIPÓLITO DE OLIVEIRA APROVADA 30

23º  MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA DA SILVA APROVADA 28

24º  LÍVIA CAVALCANTE PAIVA APROVADA 28

25º  JOSE BRUNO CAMELO DE SOUSA APROVADO 28

26º  IZANIR VIEIRA DE SOUSA DA SILVA APROVADA 24

DIRETOR ESCOLAR (Pessoa com Deficiência)
Classificação Nome SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

TOTAL

COORDENADOR PEDAGÓGICO
Classificação Nome SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

TOTAL
1º  ROZEMUNDA FARIAS MOURAO APROVADA 40

2º  FRANCISCO EDER DE SOUSA PESSOA APROVADO 40

3º  FRANCISCA JAQUELINE GOMES OLIVEIRA APROVADA 39

4º  MÁRCIA MARIA SARAIVA DE SOUSA APROVADA 37

5º  DÉBORA GONÇALA GOMES DA SILVA APROVADA 37

6º  MIRLA MARIA DAS DORES RODRIGUES COSTA APROVADA 36

7º  SOLANGE GOMES BEZERRA APROVADA 36

8º  ANTONIA LUCELIA DA SILVA PAIVA PAULA APROVADA 36

9º  FRANCISCA VANUZA ARAÚJO MATIAS APROVADA 36

10º  ANTONIO CLAUDIO PAIVA SOARES APROVADO 36

11º  FRANCISCO NUNES DE SOUSA MOURA APROVADO 36

12º  RUAN VERAS DO AMARAL APROVADO 36

13º  JOÃO FIRMO DE ARAUJO NETO APROVADO 35

14º  ANTONIA JOICIANE ALVES PAIVA APROVADA 35

15º  FRANCISCA SOARES SILVA OLIVEIRA APROVADA 34

16º  ELIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA APROVADA 34

17º  RENATA BONFIM FERNANDES APROVADA 34

18º  DANIELE DO NASCIMENTO PAIVA APROVADA 34

19º  ANTONIO RAFAEL MOURA LOPES APROVADO 34

20º  ANDREZZA TORRES DIOGO APROVADA 34

21º  MARIA CELIANE MINEIRO CHAVES APROVADA 34

22º  DANIELE MARTINS LIMA DE SOUSA APROVADA 34

23º  EVA VANESSA AURELIO BONFIM APROVADA 34

24º  BIANCA VÍVIAN CAVALCANTE COELHO APROVADA 34

25º  ANTONIA DE MARIA SILVA PEREIRA APROVADA 33

26º  CLEBER SOUSA OLIVEIRA APROVADO 33

27º  PAULO ROBERTO DIAS MUNIZ APROVADO 33

28º  CASSIANO MIGUEL DE OLIVEIRA APROVADO 33

29º  TAMIRES CARLA DA SILVA APROVADA 33

30º  JÉSSICA SILVA SOUSA APROVADA 33

31º  FABIANA DOS SANTOS LIMA APROVADA 33

32º  MARIA CENIRA LINHARES GOMES APROVADA 32

33º  JANILDO GOMES DE OLIVEIRA APROVADO 32

34º  FABRICIO VIEIRA BONFIM APROVADO 32

35º  ALESSANDRA ARAUJO BARBOSA APROVADA 32

36º  ANTONIA RAFAELA SOUSA DA SILVA LIMA APROVADA 32

1º FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS APROVADO 25

37º  CLEIDIANE PEREIRA DOS SANTOS APROVADA 31

38º  ELIZABETH LUIZ DE ARAUJO APROVADA 31

39º  FRANCISCO WENDER MARTINS DE SOUZA APROVADO 31

40º  DEUSIMAR ALVES DA HORA APROVADO 30

41º  MARIA LAETE TEODOSIO DIAS PAULA APROVADA 30

42º  MARIA GREYCENNY VIEIRA DA SILVA APROVADA 30

43º  MARIA ARLETE DE PAULA COSTA APROVADA 30

44º  FRANCISCO JEFFESON DE PAIVA VIEIRA APROVADO 30

45º  ISAURA RODRIGUES DA SILVA APROVADA 29

46º   OLAVO IGOR GOMES VIEIRA APROVADO 29

47º  FRANCISCO RONALDO RODRIGUES SILVA APROVADO 29

48º  JOICE SOARES DE ARAUJO APROVADA 28

49º   FRANCISCA ROBERTA LOPES ASSUNÇÃO APROVADA 28

50º  EMANUEL VERAS MARTINS APROVADO 28

51º  ANTONIA IZABELLI MARQUES DO AMARAL APROVADA 28

52º  MARIA SOCORRO MARQUES BEZERRA APROVADA 27

53º  MARIA DA GLORIA LEITÃO RODRIGUES APROVADA 27

54º  WENDERSON ALMEIDA LOPES APROVADO 27

55º  FRANCISCA MARIA ALVES BERNARDINO APROVADA 27

56º  RAIMUNDO JANILDO LOPES ARAUJO APROVADO 27

57º  RAIMUNDA SHEILA ALVES GOMES APROVADA 27

58º  LUCELITA LOPES SILVA APROVADA 23

59º  MARIA ADRICY OLIVEIRA SILVA RODRIGUES APROVADA 23

60º  MARIA ROMANA CHAVES DE MELO E SILVA APROVADA 21

COORDENADOR PEDAGÓGICO (Pessoa com Deficiência)

Classificação Nome SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
TOTAL

1º FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS APROVADO 27

Ipaporanga-CE, 17 de janeiro de 2025.

ANA MARIA MENDES TEODORICO
Secretária Municipal de Educação